⁸²² Ibid.

*super genua mea, et habeam ex illa filios*⁸²³. Christus ex sanguine Joseph. *Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea*⁸²⁴. I. Cor. 7⁸²⁵: *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter autem et vir sui corporis [131] potestatem non habet, sed mulier.* Ephes. 5⁸²⁶: *Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit; nemo enim carnem suam odio habuit. Relinquet homo patrem suum et matrem suam et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una. Pater tuus et ego dolentes quærebamus*⁸²⁷. Filius naturali jure, non naturali via.

[3.] *Justus*; id est, omni virtutum genere illustris, ut antiquus Joseph. Hinc vidit *lunam et solem et stellas eum adorantes*⁸²⁸: universam multitudinem hominum (numero denario comprehensam) et angelicam naturam unius nomine, et Beatam Virginem et Dominum. Ut Joseph vestitus veste polymita⁸²⁹. *Justus ut palma florebit*⁸³⁰.

Una virtus fuit summus Dei timor, quod videre est Mat. 1⁸³¹. Adultera et adulter Mosis lege morti adjudicabantur, Deut. 22⁸³², Levit. 20⁸³³, non lapidationis. Et quidem sponsa quæ virum decepisset, vel quæ sponsa in civitate ab alio quam a viro corrupta esset. At lapidabatur ex traditione, sic enim senes⁸³⁴. Quare? Quia peccatum est in rempublicam, et Deus peccata carnis, etc. Gen. 12⁸³⁵: Pharaon cum omni curia castigatur, teste [132] Josepho⁸³⁶, pestilentia, et c. 20. in Geraris, Abimelech. Thales Milesius juveni sciscitanti an abjuraturus esset adulterium: «Non est,» inquit, «perjurium adulterio pejus⁸³⁷.»⁸³⁸ [133]

sur mes genoux, et que j'aie par elle des fils. Le Christ était de la même lignée que saint Joseph. *Voilà maintenant Vos de mes os et la chair de [131] ma chair. La femme n'a pas puissance sur son corps, c'est le mari; de même, le mari n'a pas puissance sur son corps, c'est la femme. Celui qui aime sa femme s'aime lui-même; car personne n'a jamais haï sa chair. L'homme quittera son père et sa mère et s'attachera, à sa femme, et ils seront deux dans une même chair. Voire père et moi vous cherchions tout affligés.* Fils de droit naturel, non par voie naturelle.

[3.] *Juste*, c'est-à-dire, orné de toutes sortes de vertus, comme l'ancien Joseph. Aussi vit-il *la lune, le soleil et les étoiles* l'adorer: l'immense multitude des hommes (comprise dans le nombre dix) et la nature angélique sous un seul nom, la très sainte Vierge et le Seigneur. Comme Joseph, il fut revêtu d'une robe de couleurs variées. *Le juste fleurira comme le palmier.*

Sa vertu dominante fut une crainte souveraine de Dieu, comme on peut le voir en saint Matthieu, chap. I. L'homme et la femme adultères étaient, par la loi de Moïse, condamnés à mourir, non explicitement à être lapidés. Il en était ainsi pour l'épouse qui avait trompé son mari, ou celle qui, dans la ville, s'était laissée surprendre par un autre que par son mari. Mais c'est par tradition qu'on les lapidait, comme on fit les vieillards. Pourquoi? Parce que c'était un péché contre la chose publique; et Dieu punit les péchés de la chair, etc. Pharaon et toute sa cour sont punis par la